Genesis Liber nos ad hanc recludit veritatem, dum familiae per conu
bium enarrans constitutionem affirmat: « Relinquet vir patrem suum et ad
haerebit uxori suae; et erunt in carnem unam » (Gn 2, 24). Cum Pharisaeis 
dein disputans Christus eadem repetit verba atque addit: « I taque iam non 
sunt duo sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet » (Mt 
19, 6). Denuo regulam patefacit alicuius facti quod « ab initio » (Mt 19, 8) 
exsistit in seque semper talem adservat doctrinam. Si vero «nunc» illam 
confirmat Magister, id nempe facit ut, in Novi Foederis limine, claram red
dat indubiamque matrimonii indolem indissolubilem tamquam communis 
familiarum boni fundamentum. 

Cum genua flectimus ad Patrem, ex quo omnis paternitas ac maternitas 
nominantur (cf. Eph 3, 14-15), conscii nobis evadimus ipsum « esse paren
tes » eventum praeberi quo familia, iam conubiali constituta foedere matri
monii, « omnino proprieque » 1 2 efficiatur. Paterni tatem porro necessario con
tinet maternitas ac vicissim maternitatem involvit paternitas: fructus nam
que est duplicis naturae quam Conditor homini « ab initio » est largitus. 

Duas memoravi inter se coniunctas notiones, verum haud eiusdem si
gnificationis: « communionis » videlicet atque « communitatis ». « Commu
nio » respicit necessitudinem inter « ego » et « tu ». « Communitas » autem 
excedit hanc rationem tenditque ad « societatem », ad « nos ». Hinc familia 
velut personarum communitas prima est hominum « societas ». Tum enim 
enascitur, cum matrimonii coniugale perficitur foedus, quo ad plenam 
amoris vitaeque communionem coniuges aperiuntur, ac plene consummatur 
proprieque liberorum generatione: coniugum « communio » familiarem gi
gnit « communitatem ». Pervaditur autem penitus haec familiaris « commu
nitas » iis rebus quae propriam « communionis » naturam componunt. Num 
inter homines altera quaevis « communio » exsistere potest illi par quae in
ter matrem filiumque constituitur, quem in utero gerit in lucemque deni
que prodit? 

In t ra sic institutam familiam nova quaedam demonstratur unitas, in 
qua ratio « communionis » parentum usquequaque completur. Docet prae
terea ipsum rerum experimentum hanc completionem secum etiam obliga
tionem inferre ac provocationem. Obligatio tangit coniuges suum primum 
exsequentes pactum. Geniti ab iis liberi debent idem confirmare foedus 

11 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 48. 
12 Adh. Ap. Familiaris consortio (29 Novembris 1981), 69: AAS 74 (1982), 165. 
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— haec provocatio est — dum locupletare augentque patris ac matris 
conubialem communionem. Quod si non evenit, interrogari licet sitne for
tasse egoismus qui ob hominum in malum proclivitatem etiam in amore 
viri ac feminae latet, valentior quam hic amor. Coniuges oportet sibi huius 
rei memores sint. Necesse quidem est iam a principio habeant illi animos 
mentesque in illum intentas Deum, « ex quo omnis paternitas nominatur », 
ut paternitas eorum ac maternitas eodem de fonte vim sumant potesta-
temque sese perpetuo in amore renovandi. 

Peculiarem amoris confirmationem in se ipsae paternitas et maternitas 
commonstrant, cuius amplitudinem detegere pat iuntur altitudinem primi
geniam. Haud tamen hoc sua sponte contingit. Id enim munus utrique po
tius concreditur viro atque uxori. Eorum quidem in vita paternitas mater-
nitasque « novitatem » adierunt atque ubertatem adeo excelsam ut ad eam 
nemo accedere valeat nisi « genua flectens ». 

Rerum usus docet hominum amorem, suapte natura ad paternitatem 
ordinatum et maternitatem, permagno interdum discrimine adfligi proinde
que gravibus exponi periculis. Iis in casibus itaque perpendi debebit bene
ficiorum usus ex officiis consultatoriis pro matrimonio et familia, per quae 
adiumenta etiam peti poterunt psychologorum ac psychotherapeutarum ad 
hoc proprie instructorum. Verumtamen oblivisci nefas est Apostoli voces 
semper valere: « Flecto genua mea ad Patrem, ex quo omnis paternitas in 
caelis et in terra nominatur ». Conubium, matrimonium, sacramentum, per
sonarum foedus est in amore. Augeri potest amor custodirique dumtaxat 
Amore, illo videlicet « diffuso in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui 
datus est nobis » (Rom 5, 5). Nonne ideo per hunc Familiae annum preces 
sunt dirigendae in rem tant i profecto discriminis ac momenti qualis est 
transitio a coniugali amore ad generationem proin ad paternitatem et ma
ternitatem? Nonne tunc maxime necessaria fit « mentium visitatio a Spiri
tu Sancto », efflagitata in liturgica sacramenti matrimonii celebratione? 

Ad Patrem genua flectens Apostolus implorat « ut det... vir tute corrobo
rari per Spiritum eius in interiorem hominem » (Eph 3, 16). Haec « interioris 
hominis virtus » poscitur in familiae vita, difficilioribus praesertim ipsius 
temporibus, cum amor qui in liturgico coniugalis consensus ritu est declara
tus verbis: «Promit to me tibi fidem servaturum (servaturam)... omnibus 
diebus vitae meae », necesse est arduam quandam perferat periclitationem. 

8. Ea verba « personae » solae enuntiare possunt; illae unae vivere va
lent « in communione » secundum mutuam electionem, quae est vel esse de
bet conscia prorsus ac libera. Genesis liber, ubi de homine narra t qui pa-
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trem relinquit ac matrem ut suae adhaereat uxori (cf. Gn 2, 24), consciam 
illam liberamque electionem collustrat quae matrimonium parit, dum fi
lium reddit maritum filiamque uxorem. At quo pacto haec satis intellegi
tur mutua electio, nisi prae oculis plena habetur veritas de ipsa persona, id 
est de creatura rationali et libera? Concilium Vaticanum II edisserit de si
militudine cum Deo, ubi maxime significantia adhibet vocabula. Etenim 
non imaginem solam commemorat similitudinem que divinam, quam omnis 
ex se iam possidet homo, verum etiam et praesertim « aliquam similitudi
nem innuit inter unionem personarum divinarum et unionem filiorum Dei 
in veritate et caritate ».1 3